Pro praxi etiam declaretur utrum laici aliquo teneantur mode pro sua quisque conditione ad suam cooperationem praestandam ut in societate Christi Regnum adveniat et triumphet finesque atque modalitates talis cooperationis indicentur (cf. Orat. Pii P. XII die 3 octobris 1957 ad II Concilium Apostolatus laicorum universale).

In Cadice autem I. C. reformando dare dicatur utrum clerus debeat an non cooperatione laicorum idest Actione Catholica uti quo sua actio ad animas salvandas efficacior sit et ad omnes fidelium coetus pervenire possit.

Necessarium quoque pluribus videtur explicare qua ratione variae laicorum Associationes inter se, hierarchia moderante, coordinari possint.

2. Oportet explicare sollemniter et pro omnibus populis temporibusque officia civium erga patriam et bonum commune quae ex 4° Decalogi precepto promanant, ut omnes semper sciant Ecclesiam lege naturali et divina uti cum cives hortatur ad suffragia bene ferenda et

munera sua obeunda in re publica secundum christianam doctrinam et bonam conscientiam.

3. Cum magis ac magis ingravescat publica manifestatio et diffusio immoralitatis et neo-paganorum vita perversa, requiritur et exoptatur a bonis sollemnisi harum rerum condemnatio quia animae hodie videntur maxime ad perditionem impelli, iuventus misere pessum dari, lex Domini irrideri. Rationes etiam et modus inquirantur quibus efficacius haec vitiorum colluvies vincatur et praesertim iuventus ab ea incolumis in fide et bonis moribus servetur.

4. Quoad catechesim puerorum: quantum fieri potest, aedes adhibeantur ab ecclesia distinctae, quae praeditae sint omnibus instrumentis et adiumentis quae pertinent ad elicaciam catechismi.

Scholae promoveantur ab Officio Catechetico Dioecesano vel Regionali circa puerorum institutionem, sive pro Clero, sive pro Magistris Scholae quae dicitur Elementaris, sive pro membris Actioni Catholicae adscriptis. Religiosi, etiam exempti, qui in territorio paroeciae degunt, stricte teneantur catechesim pueris tradere, iuxta tamen dispositiones loci Ordinarii (cf. can. 1334).

Parochi, onerata eorum conscientia, teneantur facere, in schola Elementari, XX lectiones annuales quae dicuntur integrativae (pro Italia); insuper providere, praesertim per auxilium Actionis Catholicae, ut pueri qui iam Primam Communionem et Confirmationem receperunt, uberiores institutionem catechetica non derelinquant.

5. Quoad catechesim pro adultis: quaelibet condo in ecclesia habenda, etiam explanatio dominicalis Evangelii, semper sit simplex et catechetica, elementa fidei explanans iuxta exigentias nostrae aetatis.

Omnibus festis de praecepto, in singulis Missis, semper fiat lectio et brevis catechetica explanatio evangelii.

Quoniam maxima pars Christifidelium, praesertim in paroedibus urbanis, ordinariam praedicationem parum frequentant, sed ad Missam festivam numerosi conveniunt, optandum videtur ut in reformatione textus variabilis Missalis Romani, pro diebus festis, ponatur lectio evangelica ex factis, miraculis et parabolis Christi quae aptari possit ad instructionem catechetica populi christiani. Insuper:

a) Parochus maximi momenti faciat novendialia vel tridua (cum sacra praedicatione) quae instituuntur in praeparatione Sollemnitatum cuiuscunque paroeciae;

b) Maxime currentur condones in mensibus maii et iunii etc.

c) Sacrae missiones ad populum saepius habeantur, non dedomo quoque anno tantum.

d) Multiplicantur conferentiae vel conversations per categoriam, maxime per auxilium Actionis Catholicae.

e) Ubi autem explanatio catechetica adultis adhuc fit, perficiatur, praesertim per paradigma a peritis praeparatum et ab Episcopo dispositum, ita ut eadem argumenta ubique in dioecesi evolvantur.

6. Quoad formationem moralem et spiritualem clericorum, prae oculis habeatur periculum naturalismi et necessitas frequentis conventus inter sacerdotes, praesertim in paroeciis ruralibus.

7. Optandum est ut in reformatione Pontificalis, Caeremonialis et Ritualis quidem ritus (ut Baptismus adulorum, Consecratio Ecclesiae et Altaris, aeneae campanae etc.) ad formam breviorem reducantur.

8. Quoad *Codicem I. C.* praecipue:

a) Quoad ritus et caeremonias liturgicas desideratur codex quod rubricas varias in unum colligat.

b) Detur facultas Ordinariis infra Romanum Pontificem dispensandi a generalibus Ecclesiae legibus in casibus peculiaribus.

c) Videtur necessitas adaequandi consuetudinibus nostrae aetatis habitum ecclesiasticum, firma manente praescriptione adhibendi vestem talarem pro cultus exercitiis.

d) Minuatur numerus beneficiorum reservatorum Sedi Apostolicae; aboleantur capitula canonicorum, excepto capitulo cathedrali.

e) Loci Ordinariis concedatur facultas dispensandi ab impedimentis matrimonialibus, firma manente obligatione correspondendi S. Sedi taxam pro singulis dispensationibus.

f) Item Ordinariis concedatur facultas permittendi ut sacerdotes Sacrum litari possint bis et etiam ter, in casu verae necessitatis, etiam in feriis per annum, in regionibus ubi habetur penuria cleri; facultas detur non per modum actus tantum, sed habitualis et delegabilis Vicariis foraneis.

g) Casus qui antehac reservabantur S. Sedi, reserventur Ordinariis, firma manente reservatione S. Sedi pro censuris specialissimo modo reservatis.

h) Privilgium exceptionis religiosorum ad minimum educatur, ita ut religiosi adhiberi possint sive pro institutione catechetica fidelium, sive pro adsistentia infirmarum, sive pro sacra praedicatione, ad nutum loci Ordinarii, firmo privilegio exemptionis circa vitam communem et statuta communitatis.

Prponitur ut in domibus monialium, etiam strictae clausurae, admittantur opera apostolatus et caritatis pro puellis, vulgo « oratoria puerularum », praesertim diebus festis, iuxta consilia Pii XII, in Const. Ap. *Sponsa Christi*. Item proponitur ut in iisdem domibus anticipari liccat

rccitati.) Divini Oflicii horis vespertinis. Insuper proponitur ut religiosac mulieres legi clausurae non obnoxiae, uti valeant vestibus formaf simplicioris, quantum suficit ut a saecularibus distinguantur, iuxta monirum praedicti Papae Pii XII. Domus religiosa mulierum habeat Directorem seu Moderatorem in foro externo, ab Ordinario nominatum.

i) Bona confraternitatum gradatim fiant paroecalia et Oratoria Confraternitatum potius quam loca sacra pro Divino Cultu, adhibeantur ut aedes pro institutione catechetica.

l) Hospitalia, brephotrophia et clinicae prohibeantur absolute ne transumpta authentica originalis actus Baptismi concedant, sed competentes sint concedendi tantum parochi territorii in quo baptismum administratum sit.

m) Iura paroecalia pro matrimoniis, quae celebrentur extra paroeciam contrahentium, reducantur ad minimum compensationis pro ipsis documentis matrimonialibus.

n) Pro ieunio eucharistico spatium sit tantum unius horae.

o) Pro absolutione a censura in casu urgentiori data non imponatur onus recurrendi nee poenitenti nee confessario.

p) Augeatur competentia Ordinarii in actibus administrationem ordinariam excedentibus usque ad summam Lit. 3.000.000 vel 20.000.000 cum Episcopus solus decernit vel cum consensu Capituli Cathedralis. Proponatur Italico Gubernio ut omnibus Oeconomis, in paroeciis quae non habent proprium rectorem, congruum emolumentum assignetur, independenter a reditibus paroeciae.

q) In iure processuali revisioni subiiciantur normae pro causis Beatificationis Servorum Dei et canonizationis Beatorum, ut ad processum simpliciorem reducantur et numerus iudicium in relativis rogatoriis minuatur.

9. Auspicatur ut nihil praetermittatur ad constituendam ephemeredem politico-religiosam nationalem (Giornale Cattolica Nazionale).

Incrementum detur radio et teletrasmissionibus de re religiosa vel cum religione attinenti.

ffi FRANCISCUS MARCHESANI
Episcopus Clavarensis

Exe.Mr P. D. IOANNIS B. BOSIO

Archiepiscopi Theatini, Adm. Perp. Vastensis (Chieti e Vasta)

Quoad Disciplinam

1. Parochorum inamovibilitas iam amplius non confert ad vitam pastoralem, quae exigit ut Ordinarii facilius de suis sacerdouibus disponere valeant ad maius religionis incrementum.
2. Ecclesiastica administratio laborat malo sic dictae «burocratiae»; Optatur ut Ordinariorum facultates ita augeantur, ut multa facilius expediantur, quin sit necessarius ad S. R. E. Congregauones recursus.
3. Quoad relationes inter Clerum saecularem et regularem, maxime circa munus pastorale, desiderantur normae magis expolitae, ut mutua cooperatio felicior evadat.
4. Plures sunt sacerdotes, praesertim ad iuventutis curam adducti, qui de rebus temporalibus utique ad curam pastoralem pertinenuibus nimis occupantur, et proinde negligunt vitam pietatis, studia, tionem ad verbi Dei praedicationem etc. Optandum est ut prohibeatur directa de hisce rebus occupatio, quae sub eorum vigilancia etiam a laicis exerceri possunt.
5. Quoad sacerdotes apostatas, firma omnino caelibatus lege et cendae uxoris prohibitione, aliqua mitigatio desideratur pro illis, iam vinculo civili teneantur, vel saltem pro illis qui filios ex matrimonio civili suscepint, ut eorum animae et filiorum legitimatiōni consulatur.
6. Optimum si administratio beneficiaria ita reformetur, ut sacerdotes beneficiarii non cogantur personaliter agere cum laicis in beneficialibus adlaborantibus. Quod enim difficiliter sine pastoralis officiū damno evenit.
7. Etiam canonica disciplina circa iejunium et abstinentiam et circa operum servilium in diebus festis prohibitionem revisione indiget, ut quod minimum statutum fuerit facilius exigi possit.

Quoad rem liturgicam desiderantur

1. Uhri Pontificalis et Caeremonialis Episcoporum revls10 quo-rumdam rituum, v. gr. circa ecclesiarum et altarium consecrationē, simplificatio.

2. Revisio Missalis et Breviarii, ut saltem per notabile tempus varia-
tiones vfreantur.

3. Usus linguae vulgaris saltem in adrministratione Sacrarnentorum
et Sacramentaliurn.

Quoad Doctrinam Dogmaticam desiderantur

ut dl. Expolitior. doctrinae de. Mysticō expositio,. itJ
. e.daretur umtas perfecta emsdern Mystlc1 Corpōs in connextone
rnembrorum cum Capite et sive pro sacerdotibus, sive pro
aicis, dare consecataria pateant.

3. Dogrnatica definitio de universali *B. Mariae V.* mediatione.

Ch. . Sumrnariurn doctrinae catholicae de relationibus inter Ecclesiam
risti et Civilern Societatern sive nationalem, sive internationalern.

4. Sollemnis condernnatio materialismi athei, sub guavis forma pro-
ponatur, et cuiusvis cum eodern cooperationis;

5. Condernnatio sic dicti « neomodernismi » iuxta *Humani generis*
tnentern.

Quoad Doctrinam Moralem

divi l. de crescente amoralitate gentis nostrae,, ob
hodre legrs rgnorantiarn, sive ob errores et falsa prmcrpia qmbus
regitur mun^cus, pro nihilo habet peccatum, qmrimmo sensum
amisit. Bene fecerit Concilium, si fundarnenta rnoralitatis bre-
viter: se d fortiter, declarabit et confirna^bIt, errores su^blectivlsm^f et
re ativlsmi circa actus humani moralitatem darnnando.

2. Moralis restauratio principium habeat a familia fundata super
matrimonii christiani, cuius indissolubilitas vindicetur, et quidem
ortrter: contra malum divorpii, quo plures regiones infestantur, et quod
a multrs tarnquam unicum remediurn saltem in aliquibus casibus in-
djcatur.

3. _Yndicetur ius naturale parentum circa liberorum
In nonnullis regionibus status sibi omnino reservat. Et parrter
sunt parentes ad christianam filiorurn educationem, quae una
P?tert filios recte dirigere inter mundanas varietates et eos a mala
Vlta tueri.

4. Quoad iustitiam commutativam lamentamur de irnmani corrup-
tion.e, quae societatem infestat ab *imo* usque ad summum. E^tram inter
derrcos iustitiae sensus haud raro deminutus est, non amoto fidelium
scand^ao. Bene fecerit Concilium, fortiter fundarnentaⁱta et rig^da insti-
trae commutat^fvae principia confirmando, quorum o^{bl}rv^f0 etrinm inter
deles cu^m praxl reⁱlg10sa ma^Ie conc^fntur.

5. Quod attinet ad castitatem, fortiter est improbanda nimia
tas, seu potius licentia, quae conceditur ut libri, periodica, ephemera
ad vitium edantur sollicitantia. Quod etiam de cinematographo, de ra.¹⁰
televisioneque dicendum. Pariter opportunum erit innuere
de educatione sexuali, sive de castitate coniugali, maxime quoad au
terium et onanismum, quae ubique grassantur. . d

6. Concilium hortamur, ut publicationem curet codicis moralis quo
professiones saltem frequentiores, de quibus in textibus theologiae mo
ralis vel nihil, vel nimis parum habetur. Sermones Pii XII f. m. et
tractationes quorumdam auctorum materiam praebere
possunt.

7. Pariter magnae utilitati fore indicamus, si breviarium edatur de
doctrina sociali Ecclesiae, hodierni progressus ratione habita.

ffl IOANNES B. Bosro
Archiepiscopus Theatinus

66

Exe.Mr P. D. IOANNIS B. PIASENTINI

Episcopi Clodiensis (Chioggia)

Clodiae, die 31 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Honori mihi duco sequentia vota humiliter significare circa ea
Eminentia Vestra in Ven. Litteris Prot. N. 1 C/59-358 die 18 iu^{ll}
anni currentis postulavit, et ad agenda in futuro Concilio Oecumenico
spectant.

1. Optandum ut strenue asseveretur oboedientia quam sacerdotes
suo Episcopo praestare tenentur, quae oboedientia innitatur supernatu
rali ratione, scil. fide in Eum qui in sua dioecesi Deum repreäsentat.

2. Contra hodiernas mundi insidias, immo violentos impetus,
sacerdotum tutari necesse est: ad hoc plurimum conferre videtu:⁵¹
obligatio sacris exercitationibus per statos dies vacandi
singulis annis, et insuper si urgeatur cleri participatio
pus recollectonibus dioecesanis singulis mensibus.

3. Asseverandum optamus sequens effatum: sacerdotes, vñ tam arc
tae unionis cum unno Aeternoque Sacerdote, de Iesu Christi sp̄^{mittu}
participare oportet, arcentes quidquid luxum sapient, quid
qmd superfluum noscitur, quidquid miserae conditioni adversatur tot

fidelium qui administratorum Domini magis a vitae ratione quam a verbis se aedificare optant.

d 4. Actualis parochorum inamovibilitas revisenda videtur, et ita moderanda ut Episcopo, equidem de consensu cuiusdam commissionis, fas sit animarum curatores, maiori facilitate, nedum ad aliam paroeciam, sed et ad aliud officium transferre, si vera necessitas id postulet.

5. Perutile insuper foret si universalis evaderet dispositio, in non-nullis dioecesibus de venia Sanctae Sedis iam actu vigens, scil. concursus non specialis sed generalis ad beneficia paroecialia cotannis indicatur, et Episcopo facultas sit pro suo iudicio singulis paroeciis sacerdotes ex ita approbatis designandi.

. Quaedam exemptionis privilegia Ordinibus et Congregationibus rehglosis hucusque concessa vel agnita, immodica videntur. Mea sentita ea circumscribenda erunt, ut in quavis dioecesi directionis unaas - duce Episcopo - servetur, nee tantum in rebus ad fidem spectantibus sed etiam in ecclesiastica disciplina, in pastorali actione, in communi denique nisu ad animas salvandas.

7. Inspecto, prout nunc viget, *Cadice I. C.*, adfirmari nequit clericos ad evangelica consilia capessenda teneri, adeo ut sacerdotes illis inhiantes, per inscriptionem in Institutis saecularibus id faciant oportet. Negari

nequit necessitatem, qua sacerdos versatur obsistendi ne mundano spiritu submergatur, et hodierni apostolatus exigentias valde postulare ut Domini administri ceteros antecellant in amplexandis consiliis quae Dominus Iesus Christus amicis suis sectanda exhibuit. Hoe igitur in nobis est: futurae legislationis hortatu, sacerdotum alumnis, qui

flagrant desiderio, inde a sua in Seminariis commoratione, via pateat ad consilia evangelica sectanda, de Episcopi consensu et ductu.

. Dum futuro Concilio Oecumenico omnia fausta a Domino adprecior III Ecclesiae animarumque bonum, Sacram Purpuram deosculans, eo quo par est obsequio me profiteor

Eminentiae Vestrae Rev.mae
addictissimum

ffl IoANNES B. PIASENTINI
Episcopus Clodiensis

Exe.MI P. D. CAROLI BALDINI
Episcopi Clusini et Pientini (Chiusi e Pienza)

Pientiae, 14 iuli 1⁹⁵⁹

Eminentissime Domine,

Concl^lii 0 ecumem^cl nuncimm pergratum in Christifide^lum cordibus erga D. N. Ioannem XXIII, feliciter regnantem, excitavit sensum, ac grati^l amim^l novum add^llt argumentum Eminentiae Tuae commissum munus, praeesse, scilicet, eius Commissioni Antepraeparatoriae; quip[^e qui tot per annos vitam in fidelis S. Sedis servitio impendisti, os infigens in universum mundum, cuius malorum causas et remedia. nosti, ita ut recto iudicio Tuo et consummata experientia sperare it, et propositas quaest^l0nes, quaeque erunt, recte sovl poss^e, et emcacia in conclusionibus evasura praescripta.

Hae de re, humile meum iudicium, etsi prudentium virorum me;u dioecesium sententia suffultum, parvi pendet; at cum a Te, Em. ne, enixe exquiratur, benevolentiae Tuae libenter supponam.

QuOAD DocTRINAM IN CONCILIO PERTRACTANDAM

1. Errores perplures vagantur in mundo; et Magisterium rium Summorum Pontificum pervagilantissime eos persecutur, clicis Litteris, tum vivae vocis oraculo ab bisque doctrina Ecclesiae ita in dies illustratur, ut quid fidelibus christianis, quidque respuendum sit in omnibus quaestionibus nostrae aetati propositis bene effulgeat.

O ptimum putarem opus, ea quae prolata sunt h. is ultimis temporib. qf a Summis Pontificibus, ordinata synopsi in unum colligi a Conct^l Oecumenico.

2. Proprium huius Concilii Oecumenici et veluti eius nota [undamentalis, *optaretur evulgatio doctrinae Co:poris Mystici, non tantut sub ascetico ac liturgico, sed etiam sociali ac pratico.* .

Val?e in mundo, his nostris temporibus, socialis sensus ac plumbus m conscientiis locum religionis obtinuit, per d1versa a hominum obliterans. Est insuper expectatio incensa ex parte hominum erga Ecclesiam. Huie expectationi, ut mihi videtur, Ecclesia respondere

Fo^test mentem revocans omnium doctrinam Corporis Mystici, eamque n praxlm ut dederatur commendans.

d doctrina a quibusdam phiosophis definita est veluti individualisml triumphum, eo quad dignitatis personae conscientiam dedit ac dominis, graecis ac barbaris, hebraeis ac romanis. Protestantes an^c 1n^d l^d ua^l tatem exasperaverunt; liberales omnino corruperunt, earn sms cupiditatibus referentes.

Doctrina Christi, una cum vera dignitate personae, gloria Dei creatura, a Sanguine Christi redempta, finem habens proprium consequendum, verum ac plenum sensum socialem fundat, non solum in amoris fundamentali precepto, sed praesertim in communi divina Paternitate, quam consequuntur fideles per Redemptionem Christi, cui ita coniuguntur, ut unum mysticum efficiant corpus.

Quae fortior socialitas desiderari potest? Communis Pater, qui nos a mat et iubet mutuum amorem; omnes in Christo vivificati, per Redemptius elevamus ad dignitatem filiorum Dei; Sanguinis Christi divi possidentes, Christum, sicuti Paulus, in membris nostris portamus, hristo in fratribus servimus, sic adimplentes omnem legem ac prophetas. Familiam Dei in terris efficimus; et sicuti in naturali familia amoris lege vincimur, similiter et in Dei familia, mutuo amore, omnia nova luce fulgent.

ho doctrina magis ac magis vulganda. est; in ea facile invenient mines fundamentum et basim expectat10num socialmm.

Ioannes XXIII, feliciter regnans, hanc veritatem innuere videtur suo exemplo ac dictis, cum opera misericordiae nova fervore adimplenda proponit.

3. In errata conscientia sociali inseritur error saeculi, communismus, nempe, quem nullo modo ignorare poterit Concilium Oecumenicum.

Nefastissimus error et omnium errorum summa, qui sensum socialem propugnat, et Deum omnis socialis vitae fundamentum, negat; paupere:Um defensorem se et in angustias adducit populos, in quibus obtinuit rem, homines fallit dum verba pads loquitur et odium semi:nat, fustitiam praedicat iniuste agens; omnia promittit bona tempore:aha, quasi terrestrem paradisum, et laboris interim infestam servitutem Instaurat.

At populos suis falsis promissionibus decipiens, eorumque sollicitans passionibus cum odii tum invidiae, tantam obtinuit in mundo ut veram in praesens constitutat calamitatem, verumque Per1culum totius civitatis ac religiosae vltiae.

Media aetate Pontifices constituerunt murum et antemurale contra Maometanos, qui Europae et civitati christiana insidiabantur. At maius,

mihi videtur, communismi extare periculum, cum sequaces adnumeret inter cives cuiusque nationis, et praesertim floreat atque in diem virescat in Patria nostra, Pontificatus sede.

Revera pastorale cor non latuit Pontificum communismi periculum; errorem damnaverunt pluribus in documentis; et cum communismus inter pauperes et simplices, Christo valde caros, amplam metat messem, ad operariorum mundum salvandum, positivam proposuerunt quaestio[n]is socialis solutionem, christianis principiis innixam.

Ne desit in Concilio Communismi damnatio; necesse est enim christianos illuminare de erroribus; etsi permulti Ecclesiam, veluti matrem admonentem; nolint amplius audire, et sensim sine sensu ab eo elongentur. At actio precipua erit amoris signare viam, ex divitiis doctrinae Ecclesiae de Corpore Mysticō attingentes principia; quae si in praxim deducantur, et bonum operariorum efficient, et solutionem omni sociali quaestio[n]i praebebunt.

Exemplo enim edocemus, ad quaestio[n]em socialem christiano sensu solvendam, Encyclicas cum *Rerum novarum*, tum *Quadragesimo anno*, magis profuisse quam S. Ofclii damnationes.

QUOAD CLER! POPULIQUE CHRISTIANI DISCIPLINAM .

Nunciatum est Concilii Oecumenici propositum novam iuris canonici codicis editionem vulgandi.

Huie muneri adimplendo praeerunt Commissiones, quae monumen[t]um iuridicum illud novis experienciis ita component, ut nullius indigant auxilio; attamen et hac de re quaedam innuam argumenta.

1. Emendationes a Pio XII f. r., cum de novo maioris hebdomadae ordine et ieunio Eucharistico; tum de Missa vespertina, omnino servandae sunt, cum optime respondeant exigentiis vitae hodiernae.

2. Canon 788 aetatem requirit in subiecto Confirmationis septem annorum; aetas 12 annorum videretur magis opportuna.

Ecclesia suis sacramentis sequitur ac comitatur aetatem hominum; attamen ab anno VIII ad XXV (qui repreäsentat aetatem medium matrimoniorum) nullum habetur sacramentum; dum e contra passiones insurgunt in vita naturali propter pubertatem, et pericula in fide multiplicantur cum studiis et otiis illius aetatis propriis.

Bodie permulti christiani sunt potius traditione, quam confirmata opinione; dum e contra errores passim diffusi firmum requirunt in fide iudicium, quod eflicacius quis acquiret et custodiet, quo maiore ingenii v[er]i et doni Dei aestimatione tenetur.

Nonne aetas XII-XIV annorum, quam Vico heroicam vocat, vide-

retur magis apta ad militiam Christi aggrediendam, dummodo fuerit opportuna instructio parata?

3. Reformatio breviarii, si examini Concilii subicietur, ita fiet, ut in eo persolvendo opere, Sacerdotes et lectionem spiritualem et meditationis argumentum facile inveniant.

4. Maior desideraretur cooperatio clerum saecularem inter et regularem, et communio inter clerum plurium dioecesum.

Interim, Sacram deosculans purpuram, sensus grati animi ex corde profiteor

in Domino addictissimus

ffī CAROLUS BALDINI

Episcopus Clusinus ac Pientinus

68

Exe.Mr P. D. AETII BARBIERI

Episcopi Civitatis Plebis (Citta della Pieve)

E Civitate Plebis, 24 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Accepi litteras 1 C/59-368 e Civitate Vaticana datas die 18 iunii 1959 quibus respondeo nullam mihi esse particularem quaestionem Pontificiae Commissioni « Pro Concilio Oecumenico » proponendam.

Cordi vero est mihi, Clero, Christifidelibus ut Concilium Oecumenicum fauste, secunde evadat atque Ecclesia Populusque christianus uberrimos ex eo fructus percipient. Ideoque ut Spiritus Sanctus mentes illustret cordaque caritate divina omnium participantium inflammet oramus et orabimus.

Iterim Sacram Purpuram deosculor, a Domino Eminentiae Tuae omnia bona et prospera adprecor atque me profiteor

humillimum Servum

ffī AETIUS BARBIERI

Episcopus Civitatis Plebis

69

Exe.Mr P. D. ALOYSII CICUTTINI
Episcopi Civitatis Castelli (Citta di Castello)

E Civitate Castelli, die 26 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Ad Tuam diei 18 iunii c. a., Prot. N. 1 C/59-369.

Pro futuro Concilio Oecumenico haec, maxima cum humilitate, proponenda censeo:

1. Quoad materiam dogmaticam, optabile mihi videtur studium, et definitionem, de corredemptione B.M.V., tamquam praemissa pro eiusdem mediatione gratiae et maternitate universalis erga homines.
2. Quoad rem moralem et socialem, hodie maximi momenti, puto hanc desumendam esse ex Litteris Encyclicis proximorum Pontificum.
3. Censeo tandem esse reformandam disciplinam iuridicam circa inamovibilitatem parochorum et exemptionem Religiosorum respectu Ordinariorum.

Ex corde profiteor Eminentiae Tuae Rev.mac impensos animi sensus.

Add.mus

ffl ALOYSIUS CICUTTINI
Episcopus Civitatis Castelli

70

Exe.Mr P. D. ROBERTI MASSIMILIANI

Episcopi Civitatis Castellanae, Hortani et Gallesini
 (Civita Castellana, Orte e Gallese)

Prot. N. 187/59

Civita C., 26 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Mitto, iuxta Litteram diei 18 iunii 1959 Em. Tuae, heic adnexa folia *decem*, ubi ea quae mihi visa sunt posse tractari utiliter in Concilio, scripsi.

Omnia subiicio iudicio, Pont. Commissionis.

Ea qua par est reverentia, Sacram Purpuram osculor:

Eminentiae Tuae Reverendissimae
 addictissimus

ffl ROBERTUS MASSIMILIANI
Episcopus Civitatis Castellanae
Hortantts et Gallesinus

PRINCIPIUM GENERALE

Ex Concilio, mea humili sententia, primum et principaliter inveniri debent modi, media et viae ad hunc finem absolute assequendum: *cognitio nostrae S. Religionis cum omnibus veritatibus quas Ecclesia docet, augeri debet et plena fieri penes fideles utriusque sexus, cuiusque aetatis et gradus.*

CIRCA DocTRINAM CATHOLICAM

Mea humili sententia, Concilium sententiam dare deberet:

- a) Circa methodum hodiernam interpretationis S. Scripturae.
- b) Circa sic dictam modernam Theologiam: subiectivismum, relativismum et modernismum in veritatis Fidei et eti in philosophia; circa existentialismum; circa nihilismum; circa accidetum fidicium sacerdotium
- c) Damnandi Socialismus et Communismus et materialismus cuiusque speciei.
- d) Damnandi Liberalismus, Laicismus et indifferentismus religiosus: Statolatria.

Episcopo

e) Exponenda doctrina catholica circa notionem Status, eius iura et limites; circa notionem christianaे libertatis; circa dignitatem humanae personae; circa iura familiae in Statu: circa scholas et iuvenum educationem: circa privatam proprietatem et iura laboris humani.

f) Exponenda catholica doctrina circa relationes inter Ecclesiam et Status: circa iurisdictionem Ecclesiae in res civiles.

g) C.ontra Orthodoxos exponenda doctrina catholica circa unitatem Ecclesiae.

h) Exponenda doctrina circa proprietates, fines et iura christiani matrimonii.

CIRCA CLERI DISCIPLINAM

a) *Studia* ad Clerum efformandum, tum saecularem tum regularem: Minuantur studia disciplinarum profanarum; augeantur studia sacra, praesertim S. Scripturae, Iuris Publ. Eccl: ; Sociologiae christianaе, Asceticae, Pastoralis.

b) Inveniri debent media vere apta ne studia interrumpantur post Ordinationem.

c) *Coelibatus* Cieri firmus maneat ut in hodierna disciplina.

d) *Officium Divinum* servetur, immo addendae lectiones ex Patribus, Scriptoribus Eccl., scriptis Summ. Pontif., tum ad spiritualem aedificationem, tum ad instructionem mends.

e) *Vita communis* imponenda clericis in Civit. Episcop. et alibi: maiores et severiores restrictiones circa familiares Clericorum.

CIRCA ACTUOSITATEM CLERI

a) Uterque Clerus, totus incumbat in rebus sacris augendis et doctrina docenda: « orationi et Verbo Dei » (*Act. VI*).

b) Nullus Sacerdos doceat doctrinas profanas, ne quidem in Seminariis; nullus Sacerdos curet administrationem rerum temporalium: In paroeciis, seminariis, curiis et etiam in Curia Romana.

c) Haec fieri debent a Diaconibus vel Minoristis.

d) Nullus ordinetur Sacerdos statim ac studia theologiae expleta sunt; aliqui anni expectandi ut fungatur muneribus pastoralibus diaconatus: eo modo subiicitur probationi circa aptitudinem ad Sacerdotium et castitatem.

e) Praeter Diaconos qui Sacerdotes fiunt, aliqui optant diaconos qui semper tales remaneant, qui tum in munib' pastoralibus tum in aliis munib' Sacerdotibus et Episcopis sint in adiutorium: praeterea sua munia supradicta exerceant: ipsi possent baptizare, praedicare, co-

municare etiam per Viaticum, sacras aliquas functiones dirigere, etiam (si Ecclesia vellet) matrimonia iungere.

Pro istis aliqui optant dispensationem e coelibatu. Res plena tum utilitatibus tum difficultatibus: Concilio relinquenda.

AMMC CIRCA CLERUM

- a) Optarem maiores facultates pro Episcopis.
- b) Optarem ut auferatur inamovibilitas Parochorum et ipse Concursus Parochorum.
- c) Facilior fiat transitus de una in aliam Dioecesim: in eadem Provincia Ecclesiastica, vel Regione, Episcopi possint faciliter suos Sacerdotes inter se mutuo commutare ad labores difficiliores praestandos, qui specialeм competentiam postulant.
- d) Item esset valde utile (audio quod iam fit aliquando) quod Sacerdotes ex Dioecesibus nostris, adcant per aliquot annos, Missiones et ibi laborent in variis ministeriis.
- e) Optarem maiorem simplicitatem in vestibus et functionibus pontificalibus: item in titulis honorificis Cleri, privilegiis et similibus.

CIRCA RELIGIOSOS ET RELIGIOSAS

- a) Exemptio servanda pro eorum vita et disciplina interna: pro ministerio erga fideles, pro locis fidelibus apertis etc. nulla sit exemptio.
- b) Optarem ut Episcopus habeat *ius* petendi a Superiore Domus clerialis in Dioecesi existentis, ut unus (et alter in domibus ubi plures sunt) religiosus, talis manendo, applicetur totus in servitium Dioecesis, dum necessitas vel utilitas exigit: hoc fit hodie plus minusve in Missionibus.
- c) Optarem ut Concilium ponat magnos limites in acquisitione, possessione, usu divitiarum penes religiosos et religiosas.

Simplicitas in omnibus et pro omnibus: in domibus, vestibus, mediis itinerum, suppellectile etc.

Paupertas effectiva in iis qui et quae votum voverunt, apparere debet et revera adesse.

Scandalum magnum quod domus religiosorum et religiosarum aliquando immoderatis commodis abundant, et Dioeceses carent mediis pro operibus ad iuvenum educationem, ad caritatem fovendam, ad Seminaria, actionem catholicam, praelum catholicum, novas paroecias et alia similia opera fovenda ad bonum fidelium.

Ecclesia potest, summo iure, haec bona exigere et distribuere, vel taxas imponere aut quid simile pro bono animarum.

CIRCA POPULI DISCIPLINAM

a) Religiosa institutio et instructio maximum problema.
 b) Necessaria maior diffusio et cognitio S. Scripturae penes fideles.
 c) Fiat textus unicus universalis pro catechismo ad pueros.
 d) Optarem ut optimus *cathechismus ad parochos* Con. Trid. denuo edatur, sed hac methodo: fiat verum *Manuale Catholicum* (nihil adest huius generis in tota Ecclesia) aptum et idem tum pro Clero qui docet tum pro fidelibus qui addiscunt, ubi omnia scitu necessaria et utilia inventiantur: dogma, principia moralis, S. Scripturae notiones et veritates, sociologia, historia etc.: variis linguis editum erit liber communis (libro di testo) pro instructione fidelium adultorum, in Ecclesiis, in Actione Catholica, in scholis etc.

Res est, mea humili sententia urgens, et utillima omnibus.
 e) Liturgia sit denuo magistra populi christiani: in Missa legantur, lingua vulgari, partes S. Scripturae multo maiores numero quam hodie: item scripta Patrum, Scriptor. Eccl., Summ. Pont.

Hoc fieri posset eyelids periodibus trium vel quatuor annorum, ita ut tota doctrina Ecclesiae eo modo et media exponatur: haec est solutio catechismi ad adultos et usus Ecclesiae talis fuit plus quam mille annis.

- f) Lingua latina omnino servanda in Liturgia et usu Ecclesiae.
- g) Servandus et augendus usus cantus gregoriani.
- h) Ars sacra sit simplex, ut fideles doceat.

ADHUC CIRCA POPULI DISCIPLINAM

- a) Restituatur disciplina bis millenaria ieunii et abstinentiae, pro Quadragesima, quattuor temporibus etc., uti erat ante ultimum helium, pro universo populo christiano.
- b) Clericis et religiosis utriusque sexus, imponantur, praeter supradictas, aliae poenitentiae: ex. gr. tempore Adventus.
- c) Actio Catholica, ut labor laicorum, sub Summa Pontificie et Episcopis, habeat maximum impulsu: in ea relinquatur laicis eorum pars.

CIRCA HODIERNAM EccLESIAE ACTUOSITATEM

- a) *Proelium:* Aliquod Institutum Internationale Catholicum (Ente o societa) fundandum; vel iam existentia unienda; multa ad hunc finem oeconomica invenienda, ut
 - 1) emantur folia iam existentia, et nova fundentur;
 - 2) « Agenzie di stampa » fundentur.

b) *Radio et TV:*

- 1) Maior difusio Verbi Dei fiat per haec media;
- 2) Novae et liberae fundentur *stationes* ad hunc eundem fint>m, uti factum est in aliquibus Nationibus.

CIRCA FRATRES SEPARATOS AB EccLESIA

a) Optarem ut magna praeparatio Concilii fiat:

1) res historicas in foliis et aliis mediis exponendo ea methodo, ut bona fides supponatur, merita ipsorum non taceantur nee demerita eatholicorum;

2) privatis colloquiis.

b) Orthodoxi invitandi et methodus adhibenda uti fuit in Concilio Florentino.

ffī ROBERTUS MAS SIMILIANI
Episcopus Civitatis Castellanae
Hortanus et Gallesinus

71

Exe.MI P. D. FRANCISCI NICCOLI

Episcopi Collensis (Colle di Val d'Elsa)

Colle ad Fontem Elsaे, 23 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Qua par est sollicitudine pro re tanti momenti, respondeo litteris ab Eminentia Vestra sub die 18 iunii currenti annis (Prot. N. 1 C/59-385) missis, nomine Pontificiae Commissionis Antepraeparatoriae pro futuro Concilio Oecumenico a Summa Pontifice Ioanne XXIII fel. regn. indictio.

Inter argumenta a Concilii Patribus pertractanda digna quidem consideratione mihi videntur ea quae heic adnumerantur.

I. *Quoad res Fidei* iterum commendanda pro rerum adiunctis apparent:

1. Doctrina de Christi ac Immaculatae Virginis Matris regia potestate, necnon de excellentia eiusdem Virginis qua Mediatricis Universalis apud Deum, fortasse dogmatice definiendae.

2. Doctrina denuo ac magis magisque revocanda de Corpore Mysticō Christi eiusque unitate ad normam Encycl. *Mystici Corporis*.

3. Expositio doctrinae de Re Liturgica ad normam Encycl. *Mediator Dei*.

4. Doctrina circa relationes inter Ecclesiam et Statum Civilem.

5. Item denuo videtur sollemniter damnandus error de Communismo ateo, tum dialectico, tum hystorico, continua novas ingentesque Ecclesiae populisque ruinas afferente, necnon alter error late diffusus de Neo-Modernismo in suo duplici aspectu, Naturalismi, nempe, ac Existentialismi athei, de quo in Encycl. *Humani Generis*.

II. *Quoad res morum* magis magisque in dies maximam curam expostulant problemata, quae modo recensentur, scilicet:

1. Reiterata errorum damnatio circa ethicam, quae vulgo « Relativismo morale » et « Morale della situazione » nuncupantur. Item:

2. Problemata quae vitam moralem familiae respiciunt.

3) Problemata pertinentia ad eam quae vulgo « Morale professionale » appellatur.

4. Relationes morales inter varias societatis classes.

5. Pericula quae magis magisque in dies publicae moralitati ex abusu ohveniunt cinematographicci, radiophoniae, televisionis, ludorum gymnicorum vulgo « Sport » ac ex editione et diffusione librorum ac ephemерidum contra fidem et mores. Itidem opportuna quae revocetur:

6. Doctrina socialis Ecclesiae circa ea quae « rapporti tra capitale e lavoro » necnon « moti sociali, sindacali, e politici » vulgo appellantur.

III. *Quoad disciplinam Cleri* populique christiani maxima consideratione digna, pro rerum conditione admodum immutata, videntur:

1. Amovibilitas parochorum.

2. Facilis translatio parochi ad aliam dioecesim, ordinationis titulo tantummodo immutato.

3. Relationes inter Episcopos Sacrasque Romanas Congregationes.

4. Relationes inter Clerum saecularem et regularem.

5. Problemata, tanta pietate ac sollicitudine dignum, quod conditionem sacerdotum apostatarum respicit.

6. Specialis assistentia spiritualis procuranda sacerdotibus in primis sacri ministerii temporibus.

7. Auxilium a bonis christifidelibus praestandum sacerdotibus in administratione rerum temporalium, necnon in iis, quae eorum conditio permittit, quoad activitatem spiritualem.

8. Reformatio in beneficiorum administratione.

9. Normae practicae pro honesta Cleri sustentatione rite procuranda.

10. Normae circa iejunium et abstinentiam.

11. Novae dispositiones circa Legata Missarum renovanda.

IV. *Quoad rem liturgicam*, quae magnopere ad Ecclesiae bonum confert, opportuna videntur, quae mox indicantur, nempe:

1. Nonnullae normae ad expeditius exercitium cultus afferendae in

libris liturgicis, scilicet in Pontificali et Caeremoniali Episcoporum, in Rituali, Missali et Breviario. Aliud problema quidem, consideratione <lignum, videtur:

2. Usus linguae vulgaris in Sacramentorum administratione. Denique:
V. *Quoad rem pastoralem*, pertractanda videntur:
1. Status iuridicus laicorum in Ecclesia, praesertim relate ad ea quae cum eorum apostolatu sunt connexa.
2. Quae ad Actionem Catholicam referuntur.
3. Instructio catechetica, pro qua impertienda textus nationalis commendandus videtur.

Haec summa rerum quas, omnibus perpensis, dignas, quae pro consiliari tractatione commendentur, censeo. Maximo quidem animi obsequio Eminentiac Vestrae Ill.mac ac Rev.mac

me addictissimum in Christo profiteor

ffi FRANCISCUS NICCOLI

Episcopus Collensis

72

Exe.MI P. D. IOANNIS MOCELLINI

Episcopi Comaclensis (Cornacchio)

20 iulii 1959

Eminentissime Domine,

Ad Epistulam Eminentiae Tuae Revcrendissimae sub die 18 iunii p. p. me referens, qua opiniones seu sententias, necnon consilia et vota Exc.morum Episcoporum atque Praelatorum petisti, maxime autem eorum qui futuri Concilii Patres erunt, haec argumenta pertractanda et - si opus fuerit - definienda Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae praesento:

A) DocTRINA

1. *De S. Scriptura: explanare Ecclesiastici Magisterii mentem relate ad S. Scripturam, sive quoad inventiones biblicas recentissimas et quotidie progredientes, sive quoad magnos progressus scientiarum*, ita ut apparet firma magisterii immutatio et nulla dogmatis incisura etiam in hodierno scientifico progressu.

2) *De Ecclesia: Doctrinam de Mysticō Christi Corpore excolendo, illustrare et definire sub aspectu doctrinali relationem laicorum* - qui in

societas ab Ecclesiastica Autoritate ordinatas coniunguntur (ut sunt A.C.I., G.I.O.C. etc.) - sive quod attinet ad Ecclesiasticum Ordinem et Iurisdictionem, sive quod attinet ad eorum accessionem ad Ecclesiam tanquam membra operantia activa.

Illustrare notionem « De Sacerdotio », sive sensu ministeriali activo sive sensu mystico et participato, ita ut mentis confusio evitetur et etiam aliqua vis noxia circa sacerdotii naturam, finem et munera.

3. *De Mariologia:* Propter progressum theologicum in doctrina mariologica, satis iam opportunam putarem definitionem aliquorum privilegiorum B. Mariae Virginis defluentium a veritatibus iam definitis, ut sunt *Mediatio B. M. V.*, Eius cooperatio in Redemptione mundi; etiam eo quod haec videntur rationem habere cum sensu communi fidelium.

B) DISCIPLINA

1. *De Episcopo:* cum iam omnis navitas religiosa diocesana coordinationem exquirat, Episcopis maior agnoscatur efficientia actionis pastoralis relate ad curam dioecesis, praesertim:

- a) circa *inamovibilitatem Parochorum*, institutum iuridicum quod ceterum potest tardam efficere Episcopi actionem;
- b) circa *religiosos « exemptos » ita ut ex factorm natura apparet eos esse constitutos in verum auxilium Ecclesiae per strictiorem et fortiorem cooperationem cum Episcopo.*

2. *De Clero:*

a) opportuna videtur centralis disciplina ad rationabilem et efficientem *partitionem cleri in singulis dioecesibus cum verae catholicitatis iudicio*;

b) spectatis particularibus clericorum difficultatibus nummatiis quae negative influere possunt etiam in futuris vocationibus, necessarium habetur: *constitutionem autosufficientem oeconomicam illis providere etiam per aequabilitatem bonorum ex ordine centrali vel dioecesano* quod certe non erit contrarium spiritui paupertatis evangeliae; Sacerdotes omnes - beneficio provisos vel non - tutos reddere formulis, ut aiunt, mutualisticis et cautionis;

c) *traditionalis habitus ecclesiasticus* - etsi sub nonnullis speciebus superatus - *gloriosus et protectivus habetur et hinc videtur conservari*, etiam si in quibusdam casibus forsitan actio sacerdotalis habitu minus intricante expeditior evaderet.

3. *De populo christiano:* Ad populum christianum tuendum contra nefarios et turtuosos errores, occasio agnoscitur *illustrandi positionem di-*

sciplinam fidelium relate ad factiones atheas et antichristianas ex institutionibus S. Officii.

Revisere - si opportunum appareat - *modalitatem ad paeceptum paschale salisfaciendum.*

C) DE ACTIONE CATHOLICA

1. Maxime opportunum videretur actiones componere in suas partes: Apostolatus, Charitatis, Actionis Catholicae etc. ita *ut maior virium concursio habeatur;*

2. Favere - etiam per apparatus centrales et dioecesanos - actionem ad efficientem redhibitionem eorum qui evaserunt ab Ecclesia, sive disponendo homines et subsidia, sive concipiendo rationes prudentes actionis, praesertim ad adiuvandos illas regiones quae circumstantiis historiae et societatis sunt spiritualiter maxime depressae.

Ex animo Eminentiae Tuae Reverendissimae me profiteor humilem servum.

ffl IoANNEs MocELLINI
Episcopus Comaclensis

73

Exe.Mi P. D. FELICIS BONOMINI

Episcopi Comensis (Como)

Comi, die 18 augusti a. d. 1959

Eminentissime Domine,

Ad epistolam 1 C/59-389 die 18 iunii 1959 quod attinet, humiliter exponere audeo quod mihi opportunum videretur subiicere studio Exc.morum Episcoporum atque Praelatorum qui Concilio Oecumenico proxime celebrando intererunt:

a) ut Religiosi omnes cuiusvis Ordinis vel Congregationis sive iuris pontificii sive iuris dioecesan, subsint omnibus dispositionibus Ordinarii loci quando agitur de ministerio pastorali vel de regulis liturgicis in Ecclesiis vel Oratoriis pro quibus ius est omnibus fidelibus, ex iure vel ex consuetudine adire;

b) ut facilior reddatur remotio parochorum quando bonum animarum id exigat, absque processu canonico qui non semper difficultates dirimit, immo saepe saepius eas auget et in tempus protrahit cum damno animarum;

c) ut redigantur regulae practicae et novissimis temporibus adap-

tatae circa sanctificationem festorum, maxime in quod attinet ad explanationem homileticam et catechisticam;

d) ut revisa sit lex abstinentiae et ieunii quae, quamvis a benignitate Ecclesiae relaxata, tamen secumfert difEcultates pro operariis qui mane de domo portant cibum pro refectione diurna;

e) ut non facile admittantur ad Ordinationem Sacram alumni qui ex aliquo Seminario dimittuntur ex iudicio regulari Commissionis « de admittendis ad Ordines » cui praeest Episcopus.

Divina Charisma, auxiliante Deipara Immaculata, pro omnibus enixe adprecatus, in osculo pads, Eminentiae Tuae devotissime me profiteor

addictissimum in Christo Iesu

ffi FELIX BONOMINI

Episcopus Comensis

74

Exe.Mr P. D. VICTORIS DE ZANCHE

Episcopi Concordiensis (Concordia)

Portogruaro, 7 settembre 1959

Eminenza,

In riferimento alla ven. Lettera circolare n. 1 C/59-394 del 18 giugno mi permetto umilmente di suggerire alcune proposte che - mio quidem iudicio - potrebbero essere trattate nel prossimo Concilio Ecumenico.

1. Definite e condannare gli errori moderni contro la fede e la morale, sia nel campo strettamente religioso, che in quello politico e sociale.

2. Riaffermare solennemente, non soltanto in ordine alle Chiese separate, ma anche per i cattolici stessi, clero e fedeli, il concetto fondamentale della unita e universalita della Chiesa, che spesso praticamente viene ristretto alla Chiesa particolare, alle Diocesi, alle Parrocchie e Congregazioni Religiose.